COMISSÃO DE  AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. BOSCO COSTA)

Requer  inclusão  de  participante  na

reunião de audiência pública para debater os

impactos  no  agronegócio  causados  pela

instabilidade no  fornecimento  de  fertilizantes

estrangeiros,  a  exploração  das  reservas

minerais  nacionais  e  o  uso  dos  bioinsumos

pela  agricultura  brasileira  (

REQUERIMENTO Nº 14/2022).

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  requeiro  inclusão  de

participante  na  reunião  de  audiência  pública  para  debater  os  impactos  no

agronegócio  causados  pela  instabilidade  no  fornecimento  de  fertilizantes

estrangeiros,  a  exploração  das  reservas  minerais  nacionais  e  o  uso  dos

bioinsumos pela agricultura brasileira (REQUERIMENTO Nº 14/2022).

Deverá também ser convidada:

AMÁLIA BORSARI

Diretora Executiva de Biológicos - Croplife Brasil

JUSTIFICAÇÃO

No  intuito  de  assegurar  a  pluralidade  e  o  bom  debate,  é

importante garantir a participação da referida convidada na  audiência pública

para  debater  os  impactos  no  agronegócio  causados  pela  instabilidade  no *C
D2

24
96

85
10

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bosco Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224968510400

2

fornecimento de fertilizantes estrangeiros, a exploração das reservas minerais

nacionais  e  o  uso  dos  bioinsumos  pela  agricultura  brasileira

REQUERIMENTO Nº 14/2022).

Ante o exposto, solicito seja deferido o presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado BOSCO COSTA

*C
D2

24
96

85
10

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bosco Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224968510400